MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 41, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
POSMAT

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar, ad referendum, as bancas de defesa de dissertação abaixo
relacionadas:

Título: Avaliação do potencial preventivo de filmes finos de TiO2/Nb2O5 na corrosão do aço AISI304 em
meio ácido com íons cloreto

Orientanda: Mércia Silva Dias

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Fernando Castro de Oliveira (ORIENTADOR)

Prof. Dr. Almir Silva Neto (COORIENTADOR)

Prof. Dr. Leonel Muniz Meireles (CEFET-MG/POSMAT)

Prof. Dr. Roney Anderson Nascimento de Aquino (CEFET-MG)

Prof. Me. Adolfo Kalergis do Nascimento Viana

DATA: 20/09/2023

HORÁRIO: 19h30

LOCAL: Auditório do Campus Timóteo

Título: Sensor eletroquímico a base de carbon black e nanopartículas de prata sintetizadas por via verde
dedicado à detecção e estudo da ciprofloxacina

Orientanda: Laís Muniz Meireles

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Tiago Almeida Silva (ORIENTADOR)

Prof.ª Dr.ª Mirela de Castro Santos (CEFET-MG/POSMAT)

Prof. Dr. José de Oliveira Marques Neto (UFV)

DATA: 26/09/2023

HORÁRIO: 08h00

LOCAL: Videoconferência

Título: Impressão 3D de estruturas treliçadas baseadas em poli (ácido láctico) (PLA) e óxido de grafeno
funcionalizado com amina para aplicações em biomateriais

Orientanda: Isabella Nayara Pinto

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. João Paulo Ferreira Santos (ORIENTADOR)

Prof. Dr. Sidney Nicodemos da Silva (CEFET-MG/POSMAT)

Prof. Dr. Paulo Noronha Lisboa Filho (UNESP)

DATA: 29/09/2023

HORÁRIO: 14h00

LOCAL: Sala 151 - DEMAT

Art. 2º ? Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 10:30 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 41, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 18/09/2023 e

o código de verificação: 8928ad4f6c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf